EDITAL Nº 048/2022 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS
REFERENTE A MODALIDADE DE “PORTADOR
DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR” E,
CONVOCA OS CANDIDATOS PARA
MATRÍCULA NO CAMPUS DE APUCARANA
PARA O ANO LETIVO DE 2022.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, ERICSON RAINE

PRUST, no uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR

- Edital nº 002/2022 - DRA/PROGRAD;

- Edital nº 038/2022 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ª. O resultado final (Anexo A), da 2ª fase do Processo Seletivo de Vagas Ociosas, modalidade de “Portador de Diploma de Curso
Superior”, para o campus de Apucarana da Universidade Estadual do Paraná e, convoca para matrículas os candidatos selecionados
com situação deferida.

Art. 2º. Para a modalidade de “Portador de Diploma de Curso Superior”, o candidato com situação deferida (Anexo A deste Edital),
deverá enviar ao e-mail: <angela.floriani@unespar.edu.br>, no período de 12 a 17 de maio do corrente ano, a seguinte
documentação (legível, sem rasuras e sem cortes):

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o original),
numa única peça;
III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);

V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso (como
o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão
credenciado no Brasil.
b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo
órgão credenciado no Brasil.

VII. Requerimento de Matrícula (disponível para download em www.unespar.edu.br/matriculas);

Art. 3º. Contra o resultado constante no Anexo A do presente Edital, caberá recurso no prazo máximo de 01 (um) dia útil, a contar da
data de publicação deste, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência encaminhada ao e-mail:
<angela.floriani@unespar.edu.br>, detalhando de forma objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1ª - O resultado recurso será enviado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão admitidos nem analisados, bem
como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 4º.  Publique-se no site oficial da Unespar.

Paranavaí/PR, 12 de maio de 2022.

ANEXO A - RESULTADO FINAL

MODALIDADE: PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO RESULTADO

246640 Jonathan de Assis Galan 1ª Ciência da Computação Deferido

246325 Leticia Quiezi Lopes de Oliveira 1ª Ciência da Computação Deferido

246335 Pablo Henrique Rodrigues dos Santos Lipa 1ª Ciência da Computação Deferido

246970 Victor Luis Ramalho Martins Silva 1ª Ciência da Computação Deferido

245862 Karen Regina Kutsmi Hossaka 1ª Ciências Contábeis - Diurno Deferido

247118 Thayla Fernanda da Silva 1ª Ciências Contábeis - Noturno Deferido*

245965 Diego Simioni Genud 1ª Ciências Contábeis - Noturno Deferido*

246281 Fátima Aparecida Lopes 1ª Ciências Contábeis - Noturno Deferido*

246138 Aline Cristina de Oliveira 1ª Letras - Espanhol Deferido

245889 Bianca Rafaela Fonseca da Cunha 1ª Letras - Espanhol Deferido

245955 Vinicius Daniel Alves de Carvalho 1ª Letras - Espanhol Deferido

246135 Aline Cristina de Oliveira 1ª Letras - Inglês** Deferido (4º lugar)***

246773 Brenda Caroline de Souza 1ª Letras - Inglês** Deferido (2º lugar)***

246547 Desiree Pialarissi 1ª Letras - Inglês** Deferido (1º lugar)

247435 Wesley Vicentin Eduardo 1ª Letras - Inglês** Deferido (3º lugar)***

246305 Edson Luis Moreno 1ª Matemática Deferido

247233 Karoline Cristyane Miyko Ishii 1ª Matemática Deferido

247169 Gabrielly da Silva Palota 1ª Pedagogia Deferido*

246357 Shirley Franciele Francisco de Freitas 1ª Pedagogia Deferido*

247104 Ana Pereira do Nascimento 1ª Serviço Social Deferido

246708 Jaqueline Ribeiro da Silva 1ª Serviço Social Deferido

247490 Maria Heloiza Borghesan Martinelli 1ª Secretariado Executivo Trilingue Deferido

246704 Clécio Aparecido Antunes 1ª Turismo e Negócios Deferido

245932 Alessandra Pricila Pires da Silva 1ª Serviço Social Indeferido****

246537 Alex Julio dos Santos Barbosa 1ª Serviço Social Indeferido****

247041 Marcelo dos Santos Gomes 1ª Ciências Contábeis Indeferido****

245990 Sâmela Midyan Ferreira dos Reis Medeiros 1ª Ciências Contábeis Indeferido****

*Deferimento devido a existência de vaga, após cancelamentos de matrículas no curso;

**Critérios para classificação: Maior carga horária de aproveitamento de disciplinas, maior proximidade com a área, maior idade
(desempate);
***A matrícula será efetivada mediante a ausência do candidato classificado com melhor colocação;
****Não houve pagamento da taxa de inscrição;